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[bookmark: _Toc452123305]Введение
Экономическая интеграция является неотъемлемой частью процесса международной глобализации. В связи с этим, тенденции к интеграции свойственны всем регионам: Европейский союз в Европе, Североамериканское соглашение о свободной торговле в Северной Америке и МЕРКОСУР в Южной, недавно образовавшийся Евразийский экономический союз (ЕАЭС) на территории Евразии – все эти объединения являются доказательством данной тенденции.
Ближний Восток – не исключение: в регионе на сегодняшний день существует сразу несколько интеграционных объединений. Пожалуй, самым успешным, добившимся наибольшего прогресса на пути интеграции, является Совет сотрудничества арабских государств Персидского залива (ССАГПЗ).
За почти 35 лет существования ССАГПЗ его страны-участницы (Саудовская Аравия, Катар, ОАЭ, Кувейт, Бахрейн и Оман) старались добиться политического и экономического сближения. Результатом их усилий стало учреждение зоны свободной торговли, затем – таможенного союза и общего рынка, а также укрепление позиций объединения на мировой арене. ССАГПЗ продемонстрирует пример успехов и проблем интеграционных процессов в развивающихся странах – экспортерах сырья.
Изучение и анализ этого примера может сослужить хорошую службу сегодняшней России и таможенному союзу ЕАЭС, лидером которого наша страна де-факто является. Как и в случае ССАГПЗ, экономика стран ЕАЭС ориентирована на экспорт, в том числе – экспорт углеводородного сырья. Оба объединения характеризуются асимметрией структуры: доминированием крупнейшего государства-участника. Эти и другие параллели обуславливают потенциальную выгоду, которую можно извлечь, проанализировав опыт развития интеграции монархий Персидского залива. Его изучение может позволить избежать аналогичных ошибок и принимать более эффективные решения в процессе интеграции ЕАЭС. Это обуславливает актуальность данной работы.
Цель работы – проанализировав процесс экономической интеграции стран ССАГПЗ с различных сторон, определить следующее:
1. Каковы главные предпосылки и катализаторы развития интеграции в рамках ССАГПЗ?
2. С какими проблемами в сфере интеграции сталкиваются сегодня страны-участницы ССАГПЗ? Каковы пути решения данных проблем?
3. Каких успехов в сфере интеграции добился ССАГПЗ на сегодняшний день и каковы дальнейшие перспективы?
Поставленная цель достигается путём решения следующих задач:
1. Анализ особенностей региональной интеграции на Ближнем Востоке;
2. Выявление предпосылок и особенностей интеграции ССАГПЗ;
3. Анализ этапов и определение результатов экономической интеграции ССАГПЗ.
Работа имеет следующую структуру: она состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников и литературы.
Во введении автор определяет актуальность, цели и задачи выбранной темы.
В первой главе автор рассматривает и анализирует общие тенденции интеграционных процессов Ближнего Востока, а также развитие важнейших интеграционных объединений этого региона.
Во второй главе анализируются предпосылки создания ССАГПЗ, а также его развитие до начала XXI века.
В третьей главе анализируется развитие интеграции в рамках ССАГПЗ на современном этапе: катализаторы интеграционных процессов, препятствия на их пути; также рассматриваются результаты данных процессов на сегодняшний день и возможные варианты дальнейшего развития объединения.
В заключении подводятся итоги и формулируются выводы.
В данной работе использовались источники на русском, английском и арабском языках. Особенно полезными для исследования оказались статья Г.М. Костюниной и Н.Н. Ломакина «Эволюция экономической интеграции в рамках Совета сотрудничества арабских государств Персидского залива» в периодическом издании «Российский внешнеэкономический вестник», работа Алексиса Антониадеса «The Gulf Monetary Union», а также доклады и отчеты международных организаций: МВФ, Всемирного Банка, Экономической и социальной комиссии ООН для Западной Азии (ЭСКЗА).
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[bookmark: _Toc452123306]ГЛАВА 1: ОБЩИЕ ТЕНДЕНЦИИ АРАБСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ
[bookmark: _Toc451846770][bookmark: _Toc452123307]1.1. Общие тенденции современных интеграционных процессов
Если мы взглянем на сегодняшнее мировое хозяйство – равно как и на хозяйство многих отдельно взятых стран – мы увидим, что оно значительно отличается от картины, которая бы открылась нам 40, или даже 30 лет назад. Как и во многих сферах человеческой деятельности, развитие в области экономики в последние несколько десятилетий стремительно ускорилось. Одну из центральных ролей в этих изменениях сыграли процессы экономической интеграции.
Однако, прежде всего, стоит определиться с терминами. На сайте Федерального образовательного портала ЭСМ понятие интеграции охарактеризовано следующим образом: "Экономическая интеграция - это процесс экономического взаимодействия стран, приводящий к сближению хозяйственных механизмов, принимающий форму межгосударственных соглашений и согласованно регулируемый межгосударственными органами".[footnoteRef:1] [1: Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/text/19280377/ – Загл. с экрана (16.05.2016)]

В то же время, в ходе развития экономической интеграции выделяется несколько этапов:
1. Преференциальные торговые соглашения – в соответствии с ними определенные страны получают более благоприятный режим торговли;
2. Зона свободной торговли – в этом случае речь идет об отмене таможенных тарифов во взаимной торговле;
3. Таможенный союз – предусматривает не только отмену таможенных барьеров между странами-участницами, но и введение единого ввозного тарифа для товаров из третьих стран;
4. Общий рынок – помимо свободного передвижения товаров и услуг, снимаются барьеры для движения капитала и рабочей силы;
5. Экономический (и валютный) союз – на этом этапе страны образуют единые органы, регулирующие и унифицирующие социальную, фискальную и монетарную политику;
6. Полностью интегрированная группировка – объединение не только экономических, но и политических институтов: полное слияние.[footnoteRef:2] [footnoteRef:3] [2: Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/text/19280377/ – Загл. с экрана (16.05.2016)] [3: Режим доступа: http://mgimo.ru/upload/docs_6/tema15.pdf. – Загл. с экрана (16.05.2016)]

Все эти стадии, кроме самой первой (преференциальные торговые соглашения), были в свое время представлены в "Теории экономической интеграции" венгерского экономиста Белы Балассы в 1961 г., и эта схема вполне подходит сегодня исследователю для того, чтобы иметь какую-то базу, исходный материал для рассмотрения алгоритмов интеграционных процессов. Тем не менее, как отмечает Шеров-Игнатьев В.Г. в статье "Современные тенденции региональной интеграции", данная теория "не исчерпывает всего многообразия ситуаций и не должна считаться догмой".[footnoteRef:4] [4: Шеров-Игнатьев В.Г. Современные тенденции региональной интеграции // Вестн. Санкт-Петерб. ун-та. Сер. 5: Экономика. – 2008. — № 2. — 61 с.]

Что же обуславливает развитие интеграции? Отвечая на этот вопрос, следует отдавать себе отчет, что развитие интеграции, являющейся, по сути своей, процессом, ведущим к либерализации экономик, встречает сопротивление со стороны консерваторов в особенности – антиглобалистов, когда речь идет о глобальной международной интеграции.
В качестве доводов консерваторы называют потенциальные угрозы стране, вовлеченной в интеграционные процессы. По их мнению, снятие барьеров способно привести к вымиранию отраслей национальной промышленности, не способных конкурировать с продукцией, производимой в странах-партнерах. Кроме того, разрешение свободного перемещения капиталов и рабочей силы потенциально может привести к их неконтролируемому оттоку с территории государства. В конце концов, в результате дальнейшего слияния и объединения институтов, противники интеграции боятся утраты суверенитета государства, возможности отстаивать собственные интересы, а также утраты контроля над политической и экономической сферами. Нередко интеграцию тормозят опасения доминирования одной из стран-партнеров.
То, как эти страхи и опасения тормозили интеграционные процессы или же попросту преграждали им путь, мы видим на примере ближневосточных интеграционных группировок. К примеру, интеграция Союза Арабского Магриба изначально была сомнительна из-за объема противоречий между странами-участницами, а также из-за стремления играть лидирующую роль в регионе – и в результате сегодня едва ли можно выделить какие-либо перспективы дальнейшего развития объединения.[footnoteRef:5] [5: Владиславлева Т.Б. Особенности международных интеграционных процессов и международные организации арабских стран Ближнего Востока : учеб. пособие / Т.Б. Владиславлева, Т.А. Карасова; М-во образования и науки РФ, Моск. гос. лингв. ун-т. – М. : ГК ИТЛ, 2007. – 117 с.]

Тем не менее, международная и региональная интеграция продолжает двигаться вперед ускоряющимися темпами. В процессе ее страны участницы стремятся к увеличению объемов экспорта и импорта, расширению возможностей по привлечению рабочей силы, сокращению расходов национальных производителей и потребителей, а также к большей экономической стабильности, вытекающей из новых общих интересов интегрирующегося объединения.
Эти потенциальные преимущества, начиная с создания таможенного союза германских государств в 1818 г. (который в итоге стал одним из главных стимулов объединения Германии) и по сей день, заставляли многие государства преодолеть, хотя бы частично, страхи и пойти по пути интеграции.[footnoteRef:6] [6: Шеров-Игнатьев В.Г. Современные тенденции региональной интеграции // Вестн. Санкт-Петерб. ун-та. Сер. 5: Экономика. – 2008. — № 2. — 53 с.]

Наиболее масштабными эти процессы стали в последние 50-60 лет - и на этом временном отрезке в международных интеграционных процессах можно выделить по меньшей мере две волны.
Первая, датирующаяся 50-60-ми гг., была "горизонтальной" – или "широтной" – так как интеграция происходила между развитыми странами Севера, а также между развивающимися странами Юга, которые вдохновил пример таких объединений как Европейское экономическое сообщество и Европейская ассоциация свободной торговли. Вторая волна, проявившаяся в 1980-х гг., началась опять с Севера и принесла с собой новую, "меридиональную" концепцию интеграции, то есть на этот раз между странами Севера и Юга.[footnoteRef:7] [7: Там же — 54 с.]

И, если на Американском континенте основным инициатором "меридиональной" интеграции оказались США, заключившие договор НАФТА и инициировавшие разработку проекта формирования Зоны свободной торговли Америк, то в Евразии и Африке активную деятельность развернул ЕС (тогда – ЕЭС). В частности, интеграция по направлению Север-Юг на Евразийском континенте отметилась заключением Агадирских соглашений.[footnoteRef:8] Впрочем, и американские интересы представлены в регионе: были подписаны двусторонние договоры о зонах свободной торговли между США и рядом стран ССАГПЗ, а также Марокко и Иорданией. [8: Режим доступа: https://www.unescwa.org/sites/www.unescwa.org/files/publications/files/e_escwa_oes_13_3_e.pdf. – Загл. с экрана (14.05.2016)]

Таким образом, интеграционные процессы, происходящие в развитых странах, дали стимул всему остальному миру следовать их примеру. Однако, переходя к рассмотрению интеграции непосредственно в арабском мире, хотелось бы подчеркнуть, что говорить, будто бы государства данного региона лишь следовали за "северянами", было бы не вполне верно. На самом деле, предпосылки к началу интеграционных процессов в странах арабского Востока появились еще до Первой мировой войны, с распространением идей панарабизма. А истинным началом арабской интеграции на современном этапе вполне обоснованно можно считать создание Лиги арабских государств (ЛАГ) 22 марта 1945 г.

[bookmark: _Toc451846771][bookmark: _Toc452123308]1.2. История и современность арабской интеграции
Говоря об арабской интеграции, следует понимать, что исторически политические и социокультурные мотивы объединения играли в регионе более важную роль, нежели экономика. Когда ЛАГ была создана в 1945 году, еще не все страны получили полную независимость, а многие – только получили. И тем не менее, разговоры об объединении и создании единого арабского мира велись интеллигенцией и интеллектуалами этих стран задолго до того, еще во время протекторатов.[footnoteRef:9] [9: Владиславлева Т.Б. Особенности международных интеграционных процессов и международные организации арабских стран Ближнего Востока : учеб. пособие / Т.Б. Владиславлева, Т.А. Карасова; М-во образования и науки РФ, Моск. гос. лингв. ун-т. – М. : ГК ИТЛ, 2007. – 63 с.]

Прежде всего, к интеграции подталкивала, разумеется, идея арабского национализма (панарабизма), которая приобрела особенную силу и популярность в обществе после получения большинством арабских стран независимости во второй половине 20 века. Арабский национализм пропагандировал объединение народов разных арабских стран, утверждая, что Арабский мир един, так как:
· От Персидского залива до Северо-Западной Африки и Атлантики расположились страны, 90 процентов населения которых считает себя арабами;
· Народы этих государств имеют общий язык и происхождение;
· По большому счету, у всех данных стран общая "историческая судьба": сначала они входили в состав Халифата, затем (большинство из них) - Османской Империи, затем почти все пережили период европейской колонизации и т.д.;
· Арабский Восток обладает общими традициями и обычаями;
· Все страны являются мусульманскими, что определяет связующую роль религии в их будущем объединении ;
· Кроме того, на раннем этапе выделялся и другой фактор: необходимость решения более-менее сходных социальных и экономических проблем в арабских странах.[footnoteRef:10] [10: Владиславлева Т.Б. Особенности международных интеграционных процессов и международные организации арабских стран Ближнего Востока : учеб. пособие / Т.Б. Владиславлева, Т.А. Карасова; М-во образования и науки РФ, Моск. гос. лингв. ун-т. – М. : ГК ИТЛ, 2007. – 65 с.]

Следует еще раз подчеркнуть, что речь в данном случае идет даже не об экономической интеграции: в основе концепции арабского национализма лежала идея преодоления разногласий, полной консолидации арабского мира, укрепления его позиций на международной арене. Многие идеологи говорили о создании нового Халифата, который стер бы государственные границы и объединил все арабские народы.

Лига Арабских Государств
Первой и, пожалуй, самой известной организацией-выразительницей идей объединения стала Лига Арабских Государств (ЛАГ), образование которой было провозглашено 22 марта 1944 года в Каире.
Деятельность ЛАГ, существующей, таким образом, уже более 70 лет, очень по-разному оценивается экспертами и аналитиками. Защитники Лиги утверждают, что она более-менее успешно выполняет функции выражения интересов арабского мира и его связи с международным сообществом. Кроме того, они указывают на периодическое реформирование организации (например, с 1964 г. высшим органом объединения фактически стало Совещание глав государств-членов Лиги, что подняло ее авторитет и ускорило принятие важных решений). По их мнению, это знак подвижности Лиги, знак того, что она не находится в состоянии застоя и ищет путей решения возникших проблем и методов достижения заявленных объединительных целей.[footnoteRef:11] [11: Владиславлева Т.Б. Особенности международных интеграционных процессов и международные организации арабских стран Ближнего Востока : учеб. пособие / Т.Б. Владиславлева, Т.А. Карасова; М-во образования и науки РФ, Моск. гос. лингв. ун-т. – М. : ГК ИТЛ, 2007. – 100 с.]

Однако на сегодняшний день очевидно, что работа Лиги крайне осложнена, а ее значение в объединении арабского мира - ограниченно. Особенно хорошо это видно в сфере экономического взаимодействия стран-участниц. В 50-х и 60-х годах в рамках ЛАГ было создано 19 организаций, призванных охватить все экономически аспекты деятельности арабского мира: Арабский общий рынок, Арабский фонд экономического и социального развития, Арабский валютный фонд и прочие. Были заключены соглашения, направленные на укрепление и развитие межарабских экономических связей.[footnoteRef:12] Однако большое число таких соглашений так и осталось на бумаге, а организации оказались малоэффективными, будучи не в состоянии привести экономики стран-участниц к взаимозависимости и общей координации принятия решений. Деятельность их продолжается до сих пор: она по большей части незначительна. Например, сайт Арабского фонда экономического и социального развития сообщает нам, что в 2015 году займы были выданы 8 странам на общую сумму примерно 1 400 000 000 долларов США, что немного для организации такого масштаба.[footnoteRef:13] [12: Там же – 101 с.] [13: Режим доступа: http://www.arabfund.org/Default.aspx?nid=542&pageId=485. – Загл. с экрана (16.05.2016)]

Лишь в 1995 г., после длительного бездействия в сфере интеграции Экономический и Социальный совет Лиги инициировал создание Большой Арабской зоны свободной торговли (ГАФТА), добившейся относительных успехов: деятельность ее будет рассмотрена чуть позднее.
Впрочем, ЛАГ – скорее политическое, чем экономическое интеграционное объединение. Эта крупная организация столкнулась с тем, что интересы стран внутри нее крайне различны, что затрудняет выработку общих концепций и координацию.
Вполне логично, что в сложившихся условиях страны арабского мира стали искать новые варианты региональной интеграции. Одной из опций стала более "узкая" интеграция. Прежде всего, своеобразная "разграничительная линия" пролегла между странами Машрика (в особенности это касается нефтеэкспортеров Персидского Залива) и Магриба. В результате появились Союз Арабского Магриба и Совет Сотрудничества Арабских Государств Персидского Залива, деятельность которых была направлена на экономическую и политическую интеграцию регионов, или, по крайней мере, декларировала эти цели.
Даже после перехода к более узким группировкам, все интеграционные объединения Арабского Востока так или иначе попали в схожую ситуацию, характерную для развивающихся стран (а в тот период все государства региона можно было отнести к развивающимся).
С одной стороны, для таких государств, помимо преимуществ интеграции, уже описанных в прошлом параграфе, есть еще несколько позитивных моментов. Прежде всего, интеграция позволяет развивающимся странам налаживать специализацию национального хозяйства, объединять свои ресурсы с ресурсами прочих участников объединения и расширять внутренние рынки. Кроме этого, само наличие интеграции повышает инвестиционную привлекательность экономик. В конечном итоге, интеграционные процессы позволяют ускорить догоняющее развитие.[footnoteRef:14] [14: Костюнина Г.М. Общая характеристика интеграционных тенденций в развивающихся странах // Международная экономическая интеграция : учеб. пособие / под ред. Н.Н. Ливенцева. – М.: Экономистъ, 2006. – 222 с.]

Однако развивающиеся страны сталкиваются и с новыми трудностями. Среди них – низкий уровень развития, малая гибкость экономик, неравномерность развития и обеспечения ресурсами. Отдельно стоит отметить крайне слабую взаимодополняемость экономик вследствие однотипности хозяйственной структуры, что делает торговлю, являющуюся, как правило, главным "локомотивом" интеграции, крайне затруднительной.[footnoteRef:15] [15: Там же – 225 с. ]

Чтобы понять, как эти условия сказались на интеграции Арабского мира, следует рассмотреть наиболее значимые экономические интеграционные объединения в регионе, от середины 20 века до наших дней.
Большая Арабская зона свободной торговли (ГАФТА)
План устройства организации обсуждался и разрабатывался Экономическим и социальным советом (ЭСС) ЛАГ с 1995 по 1997 гг., а начало приведения его в жизнь датируется 1 января 1998 г. Стоит отметить, что программа нового объединения базировалась на принципах Межарабского Соглашения о содействии и развитии торговли, подписанного 18 странами в 1981 г.[footnoteRef:16] Именно эти страны и сформировали ГАФТА. На сегодняшний день в нем задействованы 18 стран: Алжир, Бахрейн, Египет, Иордания, Ирак, Йемен, Катар, Кувейт, Ливан, Ливия, Марокко, ОАЭ, Оман, Палестинская автономия, Саудовская Аравия, Сирия, Судан и Тунис. Кандидатами в члены соглашения являются Джибути, Коморы, Мавритания и Сомали. На полное оформление зоны свободной торговли отводилось 10 лет, при этом декларировались следующие меры для достижения цели: [16: Ломакин Н.Н. Панарабская зона свободной торговли: цели, направления и результаты формирования // Росс. внешнеэконом. вестн. – 2015. – №7. – 115 с.]

· Постепенное освобождение товаров, произведенные в арабских странах, от любых таможенных сборов и пошлин; была установлена норма: снижать эти сборы на 10 процентов ежегодно;
· Снятие любых нетарифных барьеров торговли в рамках ГАФТА;
· Было решено, что, чтобы товары могли считаться товарами арабского происхождения и, следовательно, перемещаться со всеми положенными преимуществами по территориям ГАФТА, добавленная стоимость, начисленная на этих территориях, должна составлять не менее 40 процентов от стоимости "франко-завод";
· Обеспечение прозрачности через взаимный обмен данными по торговле, а также предоставление ЭСС любых сведений, необходимых для осуществления контроля над процессами развития объединения;
· Общее согласие на разрешение торговых споров путем обращения в ЭСС;

[…]

Во-вторых, очевидна необходимость увеличения прозрачности экономик в рамках ССАГПЗ, а также совершенствование работы органов, ответственных за сбор статистических данных и разработку экономических прогнозов. На сегодняшний день неточность информации приводит к ошибкам в прогнозах и, следовательно, еще больше усложняет воплощение разработанных стратегий в жизнь.[footnoteRef:113] [113: Режим доступа: http://faculty.georgetown.edu/aa658/research_files/Antoniades%20The%20Gulf%20Monetary%20Union.pdf. – Загл. с экрана (24.05.2016)]

В-третьих, Алексис Антониадес называет еще один важный фактор, необходимый для эффективной работы валютного союза: учрежденный Центральный Банк должен быть независимым от правительств стран.[footnoteRef:114] Именно тогда он сможет эффективно выполнять свои функции, работая на благо всех стран, а не отвечая чьим-то личным интересам. Сейчас, как уже было описано раньше, пост председателя Банка занимают по очереди через год управляющие Центральных Банков стран-участниц соглашения. [114: Там же]

Таким образом, третьей сферой, нуждающейся в развитии, является сама система разработки концепций интеграции и приведения принятых решений в действие.

Выводы:
Начиная от подписания Устава в 1981 г. и до наших дней ССАГПЗ являло собой достаточно противоречивое объединение.
Основываясь на вышеизложенном, можно сделать вывод, что на данный момент Совет представляет собой наиболее развитую и перспективную интеграционную группировку Ближнего Востока. Объединяясь в большей степени по политическим причинам, страны ССАГПЗ добились реальных результатов и в сфере экономической интеграции: значительного увеличения свободы внутрирегиональной торговли, перемещения своих граждан по территории всех стран-участниц, движения капиталов и т.д. Благодаря уже более чем трем десятилетиям сотрудничества и совместного развития, ССАГПЗ расширил влияние на экономику и политику в регионе и в мире.
Тем не менее, в силу специфики региона и логики образования этого объединения, на сегодняшний день Совет отличается низкой относительно аналогичных объединений других регионов мира долей взаимной торговли в общем объеме экспорта и импорта. Кроме того, сейчас дальнейшая интеграция в рамках ССАГПЗ сильно замедлилась в связи с неразрешенными политическими противоречиями, которые зачастую оказываются важнее экономической выгоды.
Кроме того, как отмечает Шкваря Л.В., многие из официально утвержденных шагов по интеграции ССАГПЗ так и остаются на бумаге.[footnoteRef:115] Зачастую решения принимаются на основе сиюминутной политической повестки дня, намеченный курс может меняться в зависимости от обстоятельств. [115: Режим доступа: http://uecs.ru/uecs-79-792015/item/3635-2015-10-13-12-32-15. – Загл. с экрана (16.05.2016)]

Таким образом, ССАГПЗ, столь успешно осуществлявший интеграцию с начала 2000-х годов, в данный момент столкнулся с большими проблемами. Ситуацию осложняет еще и нынешнее падение цен на нефть: в связи с ним практически во всех странах ССАГПЗ был принят дефицитный бюджет на 2016 г., в то время как финансовые резервы некоторых из них (особенно Омана и Бахрейна) сильно ограниченны.
Но все же, в том числе и в непростых этих условиях виден прогресс, которого достигли ССАГПЗ в сфере кооперации и координации политики. В свете топливного кризиса, страны синхронно урезали (а в некоторых государствах и отменили) субсидирование бензина, в то время как субсидии на электричество были значительно снижены – и их тоже планируют устранить в ближайшем будущем.[footnoteRef:116] [116: Режим доступа: http://www.thenational.ae/business/economy/uae-to-cut-remaining-energy-subsidies-minister-says. – Загл. с экрана (24.05.2016)]

В конечном итоге, все будет зависеть от воли и готовности стран разрешить свои политические разногласия: именно они являются краеугольным камнем интеграционного вопроса государств ССАГПЗ.

[bookmark: _Toc451846779][bookmark: _Toc452123318]Заключение
Целью данной работы был анализ особенностей развития интеграции в рамках ССАГПЗ на современном этапе и ответ на вопросы:
­ Каковы главные предпосылки и катализаторы развития интеграции в рамках ССАГПЗ?
­ С какими проблемами в сфере интеграции сталкиваются сегодня страны-участницы ССАГПЗ? Каковы пути решения данных проблем?
­ Каких успехов в сфере экономической интеграции добился ССАГПЗ на сегодняшний день и каковы дальнейшие перспективы?
По итогам работы были сделаны следующие выводы:
1. Равно как и на Ближнем Востоке в принципе, предпосылками и катализаторами интеграции в рамках ССАГПЗ являются культурная и языковая близость населения стран-участниц, сходство экономических задач, стоящих перед правительствами, единая религия. Также учреждению объединения способствовала необходимость обеспечения безопасности региона, этот вопрос до сих пор играет важную роль. Большое значение имеет и стремление государств укрепить свои позиции в мировых политике и экономике за счет достижения единства на международной арене. При развитии экономической интеграции ССАГПЗ страны зачастую исходят больше из политической повестки дня, нежели из соображений экономической выгоды – что также характерно для региона в целом.
2. Политические разногласия являются, на сегодняшний день, важнейшим препятствием на пути интеграционного развития в рамках ССАГПЗ. Кроме того, сходная структура экономик государств-участников определяет низкий объем взаимной торговли, что также является значительным препятствием. Для разрешения этих проблем необходимо продолжение сотрудничества и кооперации, создание общих предприятий, частичная переориентация экономик на взаимную торговлю в рамках ССАГПЗ. Однако основная задача на сегодня – найти компромиссы в самых острых политических вопросах.
3. С момента создания в 1981 г., ССАГПЗ добился ощутимых успехов в сфере экономической интеграции. В рамках созданных зоны свободной торговли, таможенного союза и общего рынка были существенно снижены тарифные и нетарифные ограничения во внутренней торговле, достигнуто установление единого тарифа во внешней, законодательно подтверждена свобода экономической деятельности и перемещения граждан любой страны-участницы по всей территории ССАГПЗ.
Тем не менее, на сегодняшний день дальнейшее развитие интеграции, в том числе создание валютного союза в рамках ССАГПЗ, значительно замедлилось. Кроме того, неблагоприятная ситуация (падение цен на нефть) в мировой экономике ставит перед странами Аравийского полуострова новые трудные задачи по сокращению бюджетных расходов. Дальнейший успех интеграционных процессов зависит от политической воли и таланта руководств рассматриваемых стран, а также от их готовности передать часть полномочий наднациональным структурам и отказаться от тех решений, которые шли бы вразрез с интересами объединения (таких, как двусторонние договоры о свободной торговле с третьими странами).
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Рис.1: Цена нефти, 1970-2010
Источник: IMF world Economic Outlook (https://www.imf.org/external/pubs/ft/dp/2011/1101mcd.pdf)

Безработица среди молодежи (% рабочей силы в возрасте 15-24 лет), 2012
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Примечание: при вычислении уровня безработицы лишь среди граждан стран ССАГПЗ, уровень безработицы значительно превышает те, что указаны на данном графике. К примеру, безработица среди молодежи в Саудовской Аравии, согласно вычислениям национальных статистических агентств, достигает 41% среди мужчин и 70% - среди молодых женщин.

Рис.2: Безработица среди молодежи ССАГПЗ
Источник: Rethinking arab employment: a systemic approach for resource-endowed economies (http://reports.weforum.org/rethinking-arab-employment/introduction/)
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Рис.3: Перемещение граждан ССАГПЗ в рамках объединения
Источник: [Б.а.] Ассук Ахалиджия Альмуштарика хакаик уааркам (Общий рынок залива: цифры и факты). – Эр-Рияд, 2013 – 131 с.
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Рис.4: Разрешения на ведение экономической деятельности, выданные гражданам ССАГПЗ на ведение экономической деятельности в других государствах Совета
Источник: [Б.а.] Ассук Ахалиджия Альмуштарика хакаик уааркам (Общий рынок залива: цифры и факты). – Эр-Рияд, 2013 – 131 с.
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Рис.5: Реальный эффективный валютный курс в странах Ближнего Востока и Северной Африки
Источник: Middle East and North Africa Regional Economic Outlook Oil, Conflicts, and Transitions (https://www.imf.org/external/pubs/ft/reo/2015/mcd/eng/pdf/mreo0515p.pdf)
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Рис.6: Население, ВВП, территория и рыночная капитализация предприятий стран ССАГПЗ
Составлено на основе данных: Antoniades A. The Gulf Monetary Union (http://faculty.georgetown.edu/aa658/research_files/Antoniades%20The%20Gulf%20Monetary%20Union.pdf)
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Рис.7: Финансовые резервы стран ССАГПЗ
Источник: Middle East and North Africa Regional Economic Outlook Oil, Conflicts, and Transitions (https://www.imf.org/external/pubs/ft/reo/2015/mcd/eng/pdf/mreo0515p.pdf)

[image: ]
Кувейт
Катар
Саудовская Аравия
Бахрейн
Оман
ОАЭ

Рис.8: Доля ненефтяного экспорта в общем экспорте стран ССАГПЗ (в среднем за 2012-2014)
Источник: Middle East and North Africa Regional Economic Outlook Oil, Conflicts, and Transitions (https://www.imf.org/external/pubs/ft/reo/2015/mcd/eng/pdf/mreo0515p.pdf)
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Рис.9: Доля ненефтяного внутреннего экспорта ССАГПЗ в общем ненефтяном экспорте Совета
Составлено на основе данных: Trade map (http://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1||38||38|TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|)
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Рис.10: Доля ненефтяного внутреннего импорта ССАГПЗ в общем ненефтяном импорте Совета
Составлено на основе данных: Trade map (http://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1||38||38|TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|)

Табл.1: Показатели конвергенции экономик стран ССАГПЗ по состоянию на 2012 г.
Источник: Костюнина Г.М. Эволюция экономической интеграции в рамках Совета сотрудничества арабских государств Персидского залива / Г.М. Костюнина, Н.Н. Ломакин // Росс. внешнеэконом. вестн. – 2014. – №6. – 95 с.

Страна
Уровень
инфляции, %
Дефицит или
профицит госбюд-
жета к ВВП, %
Отношение госдолга
к ВВП, %

Бахрейн
2,8
-2,3
54,2

Кувейт
2,9
+6,0
6,0

Катар
1,9
+14,4
32,8

ОАЭ
0,7
+7,2
42,6

Оман
2,9
-0,3
4,3

Саудовская Аравия
2,9
+13,1
11,8

В среднем по ССАГПЗ
2,35
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Табл.2: Показатели экспорта и импорта ССАГПЗ (2008 – 2011, тыс. долл. США)
Составлено на основе данных: Trade map (http://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1||38||38|TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|)

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Внутренний импорт ССАГПЗ
27 417 891
24 448 994
29 498 154
47 792 053
38 169 271
56 912 023
55 349 509
52 993 627

Внутренний импорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
1 408 042
3 245 660
5 108 255
13 520 291
4 480 424
15 899 997
12 786 850
5 651 302

Внутренний импорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
26 009 849
21 203 334
24 389 899
34 271 762
33 688 847
41 012 026
42 562 659
47 342 325

Внутренний экспорт ССАГПЗ
21 662 137
21 138 225
27 551 905
43 201 708
56 285 896
71 429 590
66 899 811
56 353 177

Внутренний экспорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
3 667 987
2 923 355
5 064 698
5 780 215
5 785 236
7 459 540
5 996 266
4 549 549

Внутренний экспорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
17 994 150
18 214 870
22 487 207
37 421 493
50 500 660
63 970 050
60 903 545
51 803 628

Общий импорт ССАГПЗ
384 698 439
Нет данных
Нет данных
Нет данных
512 408 377
572 173 031
583 758 321
494 952 935

Общий импорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
11 075 874
Нет данных
Нет данных
Нет данных
16 128 878
27 356 627
22 098 990
19 597 826

Общий импорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
373 622 565
Нет данных
Нет данных
Нет данных
496 279 499
544 816 404
561 659 331
475 355 109

Общий экспорт ССАГПЗ
729 028 521
Нет данных
Нет данных
Нет данных
1 050 567 226
1 083 700 802
1 029 206 873
537 554 538

Общий экспорт ССАГПЗ (нефтегазовый сектор)
568 491 274
Нет данных
Нет данных
Нет данных
726 316 832
729 670 324
657 733 725
378 799 746

Общий экспорт ССАГПЗ (без учета нефтегазового сектора)
160 537 247
Нет данных
Нет данных
Нет данных
324 250 394
354 030 478
371 473 148
158 754 792

Доля внутреннего экспорта стран ССАГПЗ в общем экспорте стран-членов Совета (без учета нефтегазового сектора)
11,2%
Нет данных
Нет данных
Нет данных
15,6%
18,1%
16,4%
32,6%

Доля внутреннего импорта стран ССАГПЗ в общем импорте стран-членов Совета (без учета нефтегазового сектора)
7,0%
Нет данных
Нет данных
Нет данных
6,8%
7,5%
7,6%
10,0%
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