РЕЦЕНЗИЯ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ
СТУДЕНТА IV КУРСА БАКАЛАВРИАТА СПБГУ
КРЫЛОВА АЛЕКСАНДРА ИЛЬИЧА
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ИНТЕГРАЦИЯ СТРАН ССАГПЗ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ»

Представленная к рецензированию работа студента IV курса А.И Крылова «Экономическая интеграция стран ССАГПЗ на современном этапе» касается актуальной темы, представляющей особый интерес в свете процесса международной глобализации.
Содержание работы полностью соответствует ее названию, сама работа производит впечатление законченного, логически выстроенного исследования.
Теоретическая часть работы представляется достаточно полной, в ходе исследования студент использовал современные труды на интересующую его тему, активно работал с источниками.
Список литературы насчитывает 56 наименований, среди которых присутствуют 2 работы на арабском языке, а также 46 интернет-источников.
Анализ рецензируемой работы позволяет сделать вывод о том, что автором было продемонстрировано умение систематизировать собранный материал, анализировать полученные данные, аргументированно излагать результаты исследования и делать продуманные выводы.
Тем не менее, у рецензента возникло несколько вопросов к представленной работе.
Прежде всего, на наш взгляд не вполне удачной является формулировка цели исследования, которую автор видит в анализе процесса экономической интеграции стран ССАГПЗ с различных сторон и определении следующих моментов:
1. Каковы главные предпосылки и катализаторы развития интеграции в рамках ССАГПЗ?
2. С какими проблемами в сфере интеграции сталкиваются сегодня страны-участницы ССАГПЗ? Каковы пути решения данных проблем?
3. Каких успехов в сфере интеграции добился ССАГПЗ на сегодняшний день и каковы дальнейшие перспективы?
Следует отметить, что автор исследования не везде выдерживает научный стиль изложения.
[bookmark: _GoBack]Также следует обратить внимание автора работы на существующую разницу между библиографией и списком использованной литературы.
К формальным замечаниям можно отнести и то, что Приложение к работе принято приводить после списка использованной литературы.
В работе присутствуют некоторые неточности в оформлении ссылок, которые не влияют на общее положительное впечатление от рецензируемой работы.
Несмотря на замечания, выпускная квалификационная работа студента IV курса А.И. Крылова полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает отличной оценки.
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